AWA 2, 139, 7 – 141, 18. ”[...]ut fidei et spei locus sit, quae nituntur in ea, quae nec videntur nec audiuntur nec in cor hominis ascendunt <1Cor 2,9> [...] Ideo, nisi fides hic expertum reddat et tentatio probatum, nullis verbis traderi potest, quid sit *mons iste sanctus dei*. [...] Hic est sicut equus et mulus <Ps 31,9>, qui in eo usque dominum sustinet, quousque sentit aut capit, ultra captum suum non sequitur, qua fide non vivit, sed ratione sua. [...]”

AWA 2, 178, 24-29. ”[...]nam experientia opus est (ut saepe diximus) ad intelligenda verba dei[...]”

AWA 2, 179, 17 – 182, 18. ”[...]ignorant, inquam, quid agat, quid velit, quid cogitet deus, quando nos tribulationibus tentat. Iudicant enim ‘sicut equus et mulus’ <Ps. 31,9a> secundum id, quod patet et sentitur. [...] Sed Christum nosse est crucem nosse et deum sub carne crucifixa intelligere. [...] Nolite timere neque putetis vos perire, si affectus et sensus vester occumbat, si quaecumque patiamini, contra opiniones vestras sunt, sed estote prudentes, cognoscite dominum, intelligite voluntatem eius, avertite oculos, ne videant vanitatem, quoniam ‘mirabilis est dominus in sanctis suis’ <Ps. 67,36a>[...] Aliud agitur et aliud longe apparet[...] Verum prius quidem apparet et sentitur, at posterius, nisi fidem habeas, non assequeris. [...]quia supra captum vestrum non sunt, mirabilia non sunt. [...]Nam et Rom 12<,1ss> dicit probari hanc voluntatem non posse nisi renovatione mentis, qua semper occidit affectus et opinio nostara.”

AWA 2, 199, 25 – 204, 5. ”[...] Est enim fides lux supra omnem captum nostrum. [...] Fides est primum principium omnium bonorum operum, atque haec adeo incognita, ut omnis ratio summe eam exhorreat[...]”

AWA 2, 318, 5-19. ”Denique caeterae virtutes versantur circa res crassas et corporales externe, illae vero circa purum verbum dei interne, quo capitur et non capit anima[...] ab omnibus tam rebus quam phantasmatis rapiturque per verbum [...] in invisibilia[...] Arduum est enim et angusta via relinquere omnia visibilia, exui omnibus sensibus[...] nihil video; fide, spe et caritate sola vivo[...]”

AWA 2, 547, 16 - 548, 1-4. ”[...] Haec qui noverit et expertus fuerit[...]”

AWA 2, 559, 17- 560, 2. ”[...] Neque enim quisquam perfecte convertitur, donec infernum et caelum gustaverit, hoc est, donec experiatur, quam malus et miser sit ipse et quam dulcis et bonus dominus, quod intentato mortis periculo et horrore iudicii extremi potissimum sentitur et in spe ac fiducia misericordiae dei agnoscitur.”

AWA 2, 617, 7-18. ”[...] Ideo longa ultra sensum et captum in purissima fide rerum non apparentium solumque sperandum <Herb 11,1>[...]”

WA 5, 410, 36-38. ”‘Mascil’ eam puto significari sapientiam seu intelligentiam, quae non tantum revelatione aut speculatione, sed ipso rerum gustu et experientia sit comparata.”

WA 5, 418, 9- 419, 21. ”‘Et viam pacis non cognoverunt’. Quare? Quia rem sequuntur et sicut equus et mulus non habent intellectum, qui est fides rerum invisibilium. Sensuales enim homines pacem in rebus huius mundi quaerunt, hypocritae autem in suis consiliis, studiis et operibus, utriusque in his, quae sentiunt et capiunt. At pax vera est in fide verbi et his rebus, quae nec sentiuntur [Joh. 8, 37.] nec capiuntur, sed capiunt credentem sibi, sicut Christus dixit iudaeis ‘Sermo meus non capit in vobis’. Pisces enim non capiunt, sed capiuntur rheti. [...] Crux enim, quae mortificat omnem sensum et affectum, ipsa ducit ad pacem. Et CHRISTVS, dum Crucifixus est, secum pacem nostram abscondit in deum, qui sub Cruce latet, nec alibi invenitur. [...] aequae elevatus per fidem super omnia, quae sentit tam interne quam externe. Ideo dicitur nosse viam pacis, quae exuperat omnem sensum[...]”

(*capere*), vaan pikemminkin ne 'käsittävät' hänet eli sieppaavat hänet kuuliaisiksi niille. Niiden tunteminen ei perustu aktiiviseen ihmisen omien kykyjen käyttöön, vaan passiviseen Jumalan toiminnan kohteena olemiseen.²³¹ Lutherin melko säännöllisesti tällä tavoin luonnollisen ihmisen ja hengellisen ihmisen kognitiivisista kyvyistä ja kokemusmaailmasta käyttämä terminologia osoittaa siis selvästi hänen antropologisen jaottelunsa mukaisen periaatteen, että luonnollisen ihmisen koko kokemusmaailma määräytyy hänen aisteistaan lähtien, kun taas hengellinen ihminen ymmärtää uskon kautta näkymättömän hengellisen todellisuuden.²³²

WA 5, 474, 13-21. "[...] Homo enim in suis viis non eligit nec sequitur, quod contra vel supra sensum suum est[...]"

WA 5, 506, 9-34. "[...] Quod enim in sancto sanctorum nullum fuit lumen, significabat, inhabitante Ecclesiam suam deo per Christum fidem esse in cordibus eorum, quae nec comprehendit nec comprehenditur nec videt nec videtur et tamen omnia videt. Est enim argumentum rerum valde quidem praesentium, sed nequaquam apparentium[...]"

WA 5, 555, 28-40. "[...] Sapientes autem fiunt testimoniis, idest earum rerum cognitores, quae excedunt omnem captum[...] dum cognoscunt, ab omnibus se subtrahunt, quae videntur et comprehendunt[...]"

WA 5, 570, 8-17. "[...] Sanctum enim satis diximus separatum, absconditum et invisibile significare, ubi sensus non attingit, et ratio nihil comprehendit[...] Quo pulchre fidei naturam indicat, quae credit quod non videt[...]"

WA 5, 623, 17-40. "[...] Cum enim fides sit rerum non apparentium et substantia sperandarum[...] Satanae esse hanc tentationem de praedestinatione, tantum ut fidem [Eph. 6, 16.] extinguat [...] quia astutissime hominem retrahit ab iis, quae non apparent, ut statuatur eum in iis, quae apparent. Vult enim hominem facere et iudicare secundum quod sentit, non secundum id, quod non sentit[...]. Si ergo secundum [Ps. 32, 9.] sensum agat, 'sicut equus et mulus, quibus non est intellectus', non potest fieri, ut servetur. Agat ergo secundum fidem, idest insensibilitatem[...]"

Ks. myös. AWA 2, 29, 1-2; 61, 11-16; 238, 2-5; 294, 1-9; 313, 4-29; 322, 20 – 323, 10; 370, 20 – 371, 5; 379, 4-8; 389, 9-16; 422, 18-21; 560, 24 – 561, 5; WA 5, 369, 20-21; 395, 19-23; 395, 27 – 396, 3; 411, 6-11, 21-35; 453, 32-38; 459, 27-36; 477, 7-10, 26-28; 497, 22-35; 503, 20-34; 544, 27 – 545, 2; 578, 13-16; 642, 5-9.

²³¹ AWA 2, 202, 23 – 203, 2. "Est enim fides lux supra omnem captum nostrum. Quare hoc 'levare' est aliud nihil quam lumen fidei, quod seipso altissimum est, super nos effundere, quo ipsi elevemur. Unde et *signatum* [Vg] dici potest, quia clausum et incomprehensibilis nobis, comprehendens autem nos et in obsequium sui captivans."

AWA 2, 318, 5-6. "Denique caeterae virtutes versantur circa res crassas et corporales externe, illae vero circa purum verbum dei interne, quo capitur et non capit anima[...]"

WA 5, 418, 9-15. "[...] At pax vera est in fide verbi et his rebus, quae nec sentiuntur [Joh. 8, 37.] nec capiuntur, sed capiunt credentem sibi, sicut Christus dixit iudaeis 'Sermo meus non capit in vobis'. Pisces enim non capiunt, sed capiuntur rheti."

²³² Joskus Luther käyttää näitä termejä myös päinvastoin; uskon todellisuuteen kuuluvia termejä luonnonfilosofian merkityksessä ja luonnollisista kyvyistä käyttämiään termejä hengellisistä kohteista. Ks. esim. AWA 2, 132, 10-11, jossa Luther puhuu uskosta, joka näkee Jumalan (*videt*), AWA 2, 141, 8-10, jonka mukaan usko ei aisti (*sentiit*), koe (*experitur*), eikä ymmärrä (*intelligit*) mitään, AWA 2, 178, 29, jonka mukaan Jumalan sana pitää elää ja tuntea (*sentiri*), AWA 2, 201, 14-15, jonka mukaa usko tuntee (*novit*, *sentiit*) Jumalan, AWA 2, 348, 15-19, jossa Luther asettaa vastakkain intellektin ja kokemuksen ja AWA 2, 379, 4-8, jossa Luther puhuu kokemuksesta ja affektista, joka ylittää intellektin ja aistit.

3.4. Luonnollisen ihmisen lankeaminen epäjumalanpalvelukseen

3.4.1. Jumalan käsittämättömyys lankeamisen syynä